

CUADRO 3
ESTADO DE OPERACIONES DE GOBIERNO 2017
GOBIERNO CENTRAL PRESUPUESTARIO
Moneda Nacional + Moneda Extranjera
Millones de Pesos

	Ley Aprobada	Enero	Febrero	Acumulado
TRANSACCIONES QUE AFECTAN EL PATRIMONIO NETO				
INGRESOS	35.872.756	3.429.832	2.832.245	6.262.077
Ingresos tributarios netos	30.845.501	2.969.753	2.392.219	5.361.972
Tributación minería privada 4/	630.613	34.012	28.180	62.191
Tributación resto contribuyentes	30.214.888	2.935.742	2.364.039	5.299.781
Cobre bruto	2.800	0	1	1
Imposiciones previsionales	2.438.131	222.099	210.989	433.088
Donaciones	64.622	8.235	4.798	13.033
Rentas de la propiedad	706.825	55.241	37.883	93.124
Ingresos de operación	882.363	59.346	77.460	136.807
Otros ingresos	932.515	115.157	108.896	224.052
GASTOS	35.000.282	2.548.674	2.479.722	5.028.396
Personal	7.875.602	679.483	628.864	1.308.346
Bienes y servicios de consumo y producción	3.195.790	171.133	215.229	386.362
Intereses	1.306.936	265.693	29.876	295.569
Subsidios y donaciones	15.941.187	860.363	1.054.373	1.914.736
Prestaciones previsionales 1/	6.667.943	563.619	544.856	1.108.475
Otros	12.823	8.383	6.524	14.907
RESULTADO OPERATIVO BRUTO	872.473	881.158	352.523	1.233.681
TRANSACCIONES EN ACTIVOS NO FINANCIEROS				
ADQUISICION NETA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	6.843.493	316.798	395.822	712.619
Venta de activos físicos	36.489	251	1.427	1.678
Inversión	3.907.804	109.089	204.565	313.653
Transferencias de capital	2.972.178	207.961	192.684	400.644
TOTAL INGRESOS 2/	35.909.244	3.430.084	2.833.672	6.263.755
TOTAL GASTOS 3/	41.880.264	2.865.723	2.876.971	5.742.693
PRESTAMO NETO/ENDEUDAMIENTO NETO	(5.971.020)	564.361	(43.299)	521.062
TRANSACCIONES EN ACTIVOS FINANCIEROS (FINANCIAMIENTO)				
ADQUISICION NETA DE ACTIVOS FINANCIEROS	(1.404.427)	746.403	(130.189)	616.215
Préstamos	431.310	(188.666)	(777)	(189.443)
Otorgamiento de préstamos	825.614	15.586	30.854	46.441
Recuperación de préstamos	394.304	204.252	31.632	235.884
Títulos y valores	(1.859.090)	1.365.266	(558.930)	806.336
Inversión financiera	1.910.602	3.429.232	(65.840)	3.363.392
Venta de activos financieros	3.769.691	2.063.966	493.090	2.557.056
Operaciones de cambio	0	603	1.698	2.302
Caja	23.353	(430.800)	427.820	(2.980)
Fondos Especiales	0	0	0	0
Giros	0	0	0	0
Depósitos	0	0	0	0
Ajustes por Rezagos Fondos Especiales	0	0	0	0
Anticipo de gastos	0	0	0	0
PASIVOS NETOS INCURRIDOS	4.566.593	182.043	(86.890)	95.153
Endeudamiento Externo Neto	84.686	(99)	(5.706)	(5.804)
Endeudamiento	190.011	0	(1.014)	(1.014)
Bonos	0	0	0	0
Resto	0	0	(1.014)	(1.014)
Amortizaciones	105.325	99	4.692	4.791
Endeudamiento Interno Neto	5.207.714	244.894	(25.126)	219.768
Endeudamiento	6.300.000	1.045.231	0	1.045.231
Bonos	0	1.045.231	0	1.045.231
Resto	0	0	0	0
Amortizaciones	1.092.286	800.337	25.126	825.463
Bonos de Reconocimiento	(725.807)	(62.752)	(56.058)	(118.811)
FINANCIAMIENTO	(5.971.020)	564.361	(43.299)	521.062

1/ Excluye el pago de bonos de reconocimiento, que se clasifica entre las partidas de financiamiento.

2/ Ingresos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Venta de activos físicos clasificada en Transacciones en Activos no Financieros.

3/ Gastos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Inversión y Transferencias de capital clasificadas en Transacciones en Activos No Financieros.

4/ Comprende los impuestos a la renta pagados por las diez mayores empresas.